ご あ い さ つ

                 清田第四町内会長

第 40 回通常総会の開催に当たり、本会の益々のご隆盛と会員各位の

ご健勝を心からお喜び申し上げます。清田第四町内会も表題通り町内会発

足から 40 年という、歴史を作ってまいりました。諸先輩方の不断のご努

力によって支えられてきた、この町内会も発足当時 150 世帯だったのが

現在 284 世帯という大きなコミュニティとなりました。

令和 4 年度もコロナ禍の真っただ中という現状において町内会活動そのも

のがほとんどできない状態となりました。またロシアによるウクライナ侵攻

から１年が経過しても、まだ解決の糸口が見つからない。会員の皆様も心苦

しいことと存じます。また今冬は降雪も多く、パートナーシップ排雪が２月

２０日から実施されました。（今後も状況によって予定の変更が行われま

す）

今後とも皆様ご理解、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

最後に令和4年度の町内会運営にご尽力いただきました、役員及び会員各

位に深く感謝申し上げると共に、当町内会のモットーである

「地域のだれもが安心して暮らせる生活環境づくりや会

員が相互に支えあうまちづくり」

を目指し、令和5年度も会員の皆様のご理解とご協力を賜りますようにお

願い申し上げます。

なお、第 40 回総会開催は 3 年ぶりに４月１６日（日）開催されます。会

員の皆様のご意見を反映させ、スムーズに町内会事業の運営ができるよう

に、検討し、5 月の町内会報『いきいき』で詳細をご報告いたします。

 清田第四町内会第40回通常総会  ①

        令和 4 年度事業報告 （各部月別活動 １／２）

  総 務 部  会 計 部  福祉厚生部  環境衛生部  防災防犯部

 ４月
第 39 回通常総会

書面決議 準備 報告

  ライラック公園ゴミステー

ションケージ刷新

安全パトロール（登下校

時）

春の火災予防街頭啓発

 ５月 第１回役員会議

会報いきいき 103 号発行

前期町内会費徴収 福祉推進委員会選定

見守り活動

街路樹『ます花壇』花植え

清田区クリーンさっぽろ定例

総会

530(ごみゼロ)運動（町連）

安全パトロール（登下校

時）

防災防犯の旗設置

 ６月

  ごみステーション整備

集団資源回収(金類)・・・・・

ご協力お願いします。

安全パトロール（登下校時）

清田区防火防災ＰＲ活動参加

 ７月
R4 夏役員会議

 福祉推進委員会講習会

（名簿取り扱い講習会）

清田区ふれあい区民まつり 車による町内巡回啓発

 ８月
ラジオ体操

   町連防災訓練

 ９月
   敬老の日記念品配布

清田区クリーンさっぽろ衛

生推進協議会（町連）

環境関連施設見学・研修会

１０月
胃・大腸がん検診 後期町内会費徴収

ふれあい広場(町連主催)

文化展示会（町連主催）

秋季清掃デー

街路樹『ます花壇』後始末

秋の火災予防運動

清田区防災安全研修会

１１月
R4 秋役員会議

3 役会議

前期会計監査

 クリーンさっぽろ表彰式・

研修会

防災防犯の旗撤去

車による町内巡回啓発

１２月
臨時役員会議

 １月
会報いきいき 104 号発行

３役会議

   安全パトロール（登下校

時）

 ２月
R4 冬役員会議 3 役会議

3 役会議

期末会計監査

 ３月
総会準備役員会議

第 40 回総会準備

   安全パトロール（登下校

時）

 備 考

回覧文書配布

会議資料作成・連絡・調整

 班長が会費徴収時、見守り

活動実施

街路樹ます花壇管理

資源回収啓発

上記の他、町連及び清田区

の防災防犯会議を数回、開

催

                           清田第四町内会第 40 回通常総会  ②

      令和 4 年度事業報告 （各部月別活動 ２／２）

  交通安全部  青少年育成部  体 育 部  女 性 部

 ４月

交通安全パレード

  新一年生交通安全啓蒙活動

４/7～4/13 実施

交通安全ナフキン贈呈

4/12 南小緑小

 ５月 春の交通安全運動

町連青少年育成部長会議

 清田区交通安全防止総決起

集会 4/7

交通安全母の会総会中止

 ６月 ｽｸｰﾙｿﾞｰﾝ実行委員会（中

止）

 パークゴルフ大会

町連女性部交通安全母の会

第一回部会 6/7
町連女性部交通安全対策合同会議

 ７月
夏の交通安全運動

子ども会 1000 人ラジオ体操

夏休みラジオ体操
歩く運動

清田中央町連夏祭り

第 23 回ふれあい区民まつ

り 7/23

 ８月

夏休みラジオ体操 清田地区対抗

壮年野球大会

 ９月
秋の交通安全運動

厚別神社例大祭パトロール 秋季パークゴルフ大会   町連女性部交通安全母の会

第二回部会 9/30

１０月
   ライオンズクラブ交通安全

街頭啓発 10/5

年金微街頭啓発 10/14

１１月
冬の交通安全運動

  清田区交通安全母の会研修会

１２月

子供会合同餅つき大会  新 一 年 生 ナ フ キ ン 制 作

12/2

 １月
 ｱｲｽｷｬﾝﾄﾞﾙの小道（南小学

校）中止

 町連女性部講習会（アレン

ジメントフラワー）12/28

 ２月
  ミニパークゴルフ大会

中止

町連女性部講習会（干支の

卯）2/10

 ３月

  町連女性部部会反省会

2/24

 備 考
違法駐車等迷惑駐車の巡回

ラジオ体操カード・参加賞

準備

                                  清田第四町内会第 40 回通常総会  ③

令和 5 年度事業案 （各部月別活動案 １／２）

  総 務 部  会 計 部  福祉厚生部  環境衛生部  防災防犯部

 ４月
第 40 回通常総会

   安全パトロール（登下校

時）

春の火災予防街頭啓発

 ５月 第１回役員会議

会報いきいき 105 号発行

前期町内会費徴収 福祉推進委員会選定

見守り活動の企画・実施

街路樹『ます花壇』花植え

清田区クリーンさっぽろ定例

総会

530(ごみゼロ)運動（町連）

安全パトロール（登下校

時）

防災防犯の旗設置

 ６月    ごみステーション整備

集団資源回収(金類)・・・・・

ご協力お願いします。

安全パトロール（登下校時）

清田区防火防災ＰＲ活動参加

 ７月
第２回役員会議

夏祭り準備委員会

 福祉推進委員会講習会

（名簿取り扱い講習会）

清田区ふれあい区民まつり 車による町内巡回啓発

 ８月
夏まつり 夏まつり 夏まつり 夏まつり 町連防災訓練 夏まつり

 ９月
第３回役員会議   敬老の日記念品配布

清田区クリーンさっぽろ衛

生推進協議会（町連）

環境関連施設見学・研修会

町内会防災訓練

１０月
胃・大腸がん検診 後期町内会費徴収

ふれあい広場(町連主催)

文化展示会（町連主催）

秋季清掃デー

街路樹『ます花壇』後始末

秋の火災予防運動

清田区防災安全研修会

１１月
第４回役員会議

臨時役員会議

前期会計監査

 クリーンさっぽろ表彰式・

研修会

防災防犯の旗撤去

車による町内巡回啓発

１２月
臨時役員会議

 １月
会報いきいき 106 号発行

３役会議

 新年懇親会  安全パトロール（登下校

時）

 ２月
第５回役員会議 3 役会議

 ３月
第６回役員会議

第 41 回総会準備

期末会計監査   安全パトロール（登下校

時）

 備 考

回覧文書配布

会議資料作成・連絡・調整

資源回収の代金が年々減少

しています。ご協力お願い

します。

班長が会費徴収時、見守り

活動実施

街路樹ます花壇管理

資源回収啓発

上記の他、町連及び清田区

の防災防犯会議を数回、開

催

                           清田第四町内会第 40 回通常総会  ⑧

      令和 5 年度事業案 （各部月別活動案 ２／２）

  交通安全部  青少年育成部  体 育 部  女 性 部

 ４月
交通安全パレード

  交通安全パレード

新一年生交通安全啓蒙活動

 ５月 春の交通安全運動

町連青少年育成部長会議

 町連女性部総会

交通安全母の会総会

清田区女性部総会

 ６月 ｽｸｰﾙｿﾞｰﾝ実行委員会

 パークゴルフ大会

ｽｸｰﾙｿﾞｰﾝ実行委員会

町連女性部会懇親会
町連女性部交通安全対策合同会議

 ７月
夏の交通安全運動

子ども会 1000 人ラジオ体操

夏休みラジオ体操
歩く運動

清田中央町連夏祭り

夏の交通安全運動

女性部交通安全母の会部会

 ８月
夏まつり

夏まつり

こども七夕

夏休みラジオ体操

清田地区対抗

壮年野球大会

夏まつり

町連女性部会

清田区女性大会

町連研修会  夏まつり

 ９月
秋の交通安全運動

 秋季パークゴルフ大会   秋の交通安全運動

町連女性部会

１０月
   年金日街頭啓発

１１月
冬の交通安全運動

  １円玉募金

清田区交通安全母の会研修会

１２月

子供会合同餅つき大会  交通安全母の会事業

 １月
 ｱｲｽｷｬﾝﾄﾞﾙの小道（南小学

校）

 町連新年交礼会

 ２月
  ミニパークゴルフ大会  町連女性部反省会

 ３月

  ｽｸｰﾙｿﾞｰﾝ実行委員会

 備 考
違法駐車等迷惑駐車の巡回

ラジオ体操カード・参加賞

準備

 町連女性部文化祭（９月）

清田第四内会第 40 回通常総会  ⑨

         令和 5 年度事業計画にあたって

令和４年度もコロナに振り回された年になり、役員会議も各種事業もできな

い状態が続きました。町内会は、札幌市内の各地域において、日常の交流を通じて、

地域住民の福 祉や防災・防犯、環境美化、冬季の除排雪など、多岐にわたって私たち

の生活 を支え、地域コミュニティの中核として、札幌市の発展に大きく寄与してきま

した。令和５年度は町内会の本来の目的である会員相互の交流・親睦の促進を図るべ

く各種事業計画を実施したいと考えます。札幌市では（札幌市未来へつなぐ町内会さ

さえあい条例） として市議会で可決 令和５年４月１日施行実施となり、各種支援

体制の拡充が図られる予定です。

１ 町内会費について

令和 5 年度は月額４００円といたします。

次年度以降は暫時検討いたします。

2  令和 5 年度事業計画について

      令和 5 年度は、コロナによる影響によって実施できなかった各種行事を

積極的に準備実行していきます。会員相互のきずなを深めるために、必要

な手段を皆様とともに考え実行していきます。

3 福祉関連の体制の確認

おひとり住まいの方々の見守り活動の実施

民生委員との連携し、体制の充実を図ります。

4 交通安全活動について

交通安全、青空駐車の巡回指導の実施

5 防災防犯について

       昨今の各種災害を教訓にして、再度町内会における防犯防災体制、連

携を確認し、災害時における速やかな対応を 目指します。

本年も

『地域の誰もが安心して暮らせる生活環境づくりや

会員が相互に支え合うまちづくり』

をモットーに活動を推進して参ります。どうぞよろしくお願いいたします。

清田第四町内会第40回通常総会  ⑦